[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«06» декабря  2019 года                                                                               №250
   с. Сосково

	«О передаче части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Алмазовского сельского поселения»

Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

06 декабря  2019 года

В интересах социально-экономического развития поселения, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом муниципального образования – Сосковский муниципальный район Орловской
области, Сосковский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Передать часть полномочий по решению вопроса местного значения муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области  муниципальному образованию – Алмазовское сельское поселение Сосковского района Орловской области, а именно осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Алмазовского сельского поселения по содержанию дорог в зимний период.
2. Предоставить право Администрации Сосковского района от имени Сосковского муниципального района заключить Соглашение о передаче части полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.

   3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

Председатель Сосковского  районного

Совета народных депутатов                                                         В. В. Костюков

Глава Сосковского района                                                           Р. М. Силкин

Приложение к решению Сосковского

районного Совета народных депутатов

от  06.12. 2019 г. № 250

Соглашение

между администрацией Сосковского района и администрацией Алмазовского сельского поселения  о  передаче части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Алмазовского сельского поселения

с. Сосково

                        «__»_________ 2019 г.

Администрация Сосковского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Сосковского района Силкина Романа Михайловича, действующего на основании Устава  Сосковского муниципального района с одной стороны и Администрация Алмазовского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Алмазовского сельского поселения Пророкова Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава Алмазовского сельского поселения, с другой  стороны  в дальнейшем   именуемые   «Стороны»,   руководствуясь  частью  4  статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосковского муниципального района, Уставом Алмазовского сельского поселения, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1.Общие положения

1.1 Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к осуществлению часть полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Алмазовского сельского поселения в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

1.2 Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения.

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района из бюджета Сосковского района предоставляет бюджету Алмазовского  сельского поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает осуществление части полномочий Сосковского муниципального района   по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения.

На Администрацию поселения  возлагаются следующие  функции, осуществляемые при реализации полномочий:

1) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с гололедицей, уборка снежных валов с обочин;

2) профилирование и уплотнение снежного покрова на проезжей части автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием;

3) распределение противогололедных материалов;

4) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров и других объектов;

2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельского поселения осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти Орловской области, органами местного самоуправления, другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление
передаваемых полномочий

       3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемой  по настоящему Соглашению части полномочий, осуществляется в соответствии с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сосковского района бюджетам сельских поселений Сосковского района на осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Сосковского района Орловской области (далее – межбюджетные трансферты).
     3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

    3.3. Объем иных межбюджетных трансфертов на срок действия Соглашения равен 100,0 тысяч рублей.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:

4.1.1. Перечисляет в бюджет Алмазовского сельского поселения межбюджетные трансферты на осуществление части переданных полномочий по настоящему Соглашению, на основании заявки Администрации сельского поселения в произвольной форме.

4.1.2. Предоставляет Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.3. Оказывает содействие Администрации поселения в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданной ей части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты получения  уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять часть полномочий, переданных Администрации поселения.

4.2. Администрация поселения:

4.2.1. Осуществляет переданную ей Администрацией района часть полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством.
4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

4.2.3. Ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании денежных средств для исполнения переданной по настоящему Соглашению части полномочий.

4.2.4. Возвращает в бюджет Сосковского района неиспользованные межбюджетные трансферты в порядке утвержденном приказом финансового отдела администрации Сосковского района.

4.2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2020 года                до 31 декабря 2020 года, но не ранее его утверждения решениями представительных органов Сторон. Срок действия настоящего Соглашения может быть продлен по соглашению Сторон.

5.2. Передаваемая по настоящему Соглашению часть полномочий осуществляются Администрацией поселения в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

5.3.1 По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3.2 В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Орловской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

          5.5. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданной ей  части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Орловской области.

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Орловской области по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса, реквизиты сторон

Администрация Сосковского района  Орловской области

303980, Орловская область, с. Сосково, ул. Советская ,29

Банковские реквизиты:

БИК 04502001

Банк Отделение Орел

р/с 40204810645250001484

л/с 04543023040

управление Федерального казначейства по Орловской области (Финансовый отдел Администрации Сосковского района)

ИНН 5723000731

КПП 572301001

ОГРН 1025700724642

ОКТМО 54653000

Администрация Алмазовского сельского поселения

303995, Орловская область, Сосковский район,с. Алмазово, ул. Молодежная, 26

Банковские реквизиты:

БИК 04502001

Банк: Отделение Орел

р/с 40101810845250010006

л/с 03543023040

управление Федерального казначейства по Орловской области (Финансовый отдел Администрации Сосковского района)

ИНН 5723001781

КПП 572301001

ОГРН 1035723000268

ОКТМО 54653403

КБК  00320249999100000150

8. Подписи сторон

	Глава

Сосковского  района

________________ Р. М. Силкин

«___» ___________________ 2020 г.

М.П.

	Глава Алмазовского

сельского поселения

_______________ А. А. Пророков

«___» ___________________ 2020 г.

М.П.

PAGE